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EN BLÅNANDE SOPP 
En blodsopp är det, men 
vilken? Läs mer om blod-
soppar på sidan 22.  

En blöt augusti gav en betydligt artri-
kare skörd i de skånska markerna än förra 
årets svamptorka. Det syns bland annat 
i rapporterna från inventeringshelgen 
och årets exkursioner där det gjorts flera 
intressanta fynd. I svamparnas förunder-
liga rike finns det många grupper att lära 
känna och detta nummer ger möjlighet 
att stifta närmare bekantskap med två av 
dem. Leif Örstadius ger både i en intervju 
och artikel goda råd för bestämningar av 
sprödingar, som oftast kräver mikrosko-
pering, och tillhör hans expertområden.
Gunilla R Burke reder ut Neoboletus spp. 
så att du med hjälp av en snabbguide kan-
ske kan bestämma om det är en blodsopp, 
gul blodsopp eller finprickig blodsopp du 
har i korgen nästa gång.  

Detta är också ett nummer som vill lyfta 
fram svampböcker och arbetet bakom 
olika slags svamplitteratur. Leif Örstadi-
us berättar om arbetet med The Genus 
Psathyrella s.l. och svampkonsulenten 
Lotta Ekberg om Våra bästa matsvampar. 
Tidskriften är en del av Puggehattens 
ideella arbete. Välkommen med idéer  
till artiklar och bilder. Ett varmt tack  
till alla som har bidragit denna gång.

Trevlig läsning och god svamphelg!

Redaktörens ord

Shu-Chin Hysing,
redaktör för Puggehatten



I norra skåne, närmare bestämt i  
Kristianstad, bor Leif Örstadius, 
som i över 40 år utforskat bland 
annat den erkänt svårbestämda 
gruppen sprödingar Psathyrella s.l. 
I dag räknas han som en av Europas 
ledande specialister på släktet och 
är aktuell med boken The Genus 
Psathyrella s.l. i serien Fungi of 

TEXT : Shu-Chin Hysing  FOTO: Leif Örstadius

FRÅN SYSTEMATISK INSAMLING 
TILL NY TAXONOMI 

SPRÖDINGAR

Northern Europe som blivit ett nytt 
standardverk. Möt en mykolog vars 
tålamod och systematiska insam-
lingar har resulterat bland annat 
i att flera nya arter beskrivits och 
Psathyrella s.l. kunnat revideras. 
Många av insamlingarna har gjorts 
i Skåne, men även i andra delar av 
Sverige ända upp till Norrland.



SPRÖDINGAR

Det är november, i arbetsrummet 
sitter Leif Örstadius med en låda 
kollekter och mikroskopet – ett 
Nikon Eclipse E200 – bredvid sig. 
Det har faskontrast. Fas är bra för 
vissa detaljer och just ett mikroskop 
är en helt nödvändig utrustning för 
bestämning av de flesta sprödingar. 
Totalt räknar man med cirka 400 arter 

Psathyrella s.l. i världen, kanske 120–125 
arter i norra Europa, varav cirka 100 i 
Sverige. Alla är saprofyter, men växer  
på olika substrat från ved till spillning. 
Vissa är mycket variabla och trivs på 
flera substrat, medan andra är mer 
kräsna. De är i allmänhet små och ur 
matvärdessynpunkt helt ointressanta 
svampar (förutom möjligen vitspröding 

Sprödingar kan ha 
ett mycket variabelt 
utseende och växer  
på olika substrat,  
till exempel ved eller 
spillning. På mot-
stående sida syns 
Psathyrella romellii 
som beskrivits av 
Leif Örstadius. 
Ovan till vänster 
växer ängsspröding 
Psathyrella clivensis, 
till höger den vackert 
roströda Psathyrella 
purpureobadia och 
nederst en klunga 
medusaspröding 
Psathyrella caput- 
medusae
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P. candolleana som mykologen Rolf 
Singer uppgett vara ätlig men inte 
betraktas som matsvamp i Sverige). 
Hur väcktes det mångåriga intresset 
för denna grupp svårbestämbara 
svampar? Låt oss börja från början.

EN OKÄND SVAMPGRUPP 
Svampintresset kom på en vanlig 
svamputflykt på 70-talet. Sen av någon 
anledning kom Leif rätt så tidigt in på 
sprödingar, kanske i början av 80-talet: 
    – Jag tyckte det var tråkigt att inte 
kunna bestämma kollekter i fält. Först 
skickade jag kollekter till Riksmuseet i 
Stockholm, men det var många som de 
inte heller kunde bestämma så jag tog 
kontakt med mykologen Emile Kits van 
Waveren i Nederländerna och skickade 

kollekter till honom, berättar Leif. De 
båda hade ett givande utbyte i många  
år och Leif fortsatte att utforska spröd- 
ingar med ett ihärdigt intresse. 
    – Jag gick inte förbi en enda Psathyrel-
la–kollekt i fält, för man kunde upp- 
täcka karaktärer som var variabla 
på en art man redan kände till.

För varje kollekt som hittades i fält 
noterades noga hattbrätte, hattfärg och 
velum, givetvis, samt om det fanns hår, 
skivfärg och allt mikroskopiskt som 
spormått, cystidier och andra karaktärer. 
Allt samlades på ett A4-papper för varje 
kollekt. För vissa kollekter blev det mån-
ga lappar, för andra någon enstaka. 
    – På det sättet samlade jag ihop 
underlag och när jag fick klart för 

Mykologen Leif Örstadius har i över 40 år insamlat och studerat sprödingar i norra Europa, 
framför allt i Skåne. 
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mig att så såg den arten ut skrev jag 
ihop det, säger Leif. I dag har han 
omkring 10 000 kollekter hemma för 
att snabbt kunna undersöka fynd.

Vad är det då som är så speciellt  
med sprödingar? Intresset har lett  
till många minnesvärda möten med  
mykologer, både i Sverige och utom-
lands, och kanske handlar det om  
att det under många år fanns väldigt  
mycket kvar att upptäcka: 
    –  Det var så outforskat. Jag har ju 
alltid varit nyfiken och ville veta mer.

GENETISKA STUDIER 
OCH NY TAXONOMI
Det systematiska och noggranna  
inslamlandet ligger till grund för 
beskrivningar av flera nya arter och  
den revision av Psathyrellaceae som 
gjordes 2015. Omkring år 2000  
började genetiska studier användas  
för undersökningar av sprödingar,  
vilket ledde till  att flera arter fick  
omvärderas. 

År 2015 publicerade Leif tillsam-
mans med forskarna Ellen Larsson 
och Martin Ryberg vid Göteborgs 
universitet en analys över släktskap 
och taxonomi inom Psathyrellaceae 
i norra Europa baserad på både mor-
fologiska karaktärer och molekylära 
DNA-markörer. Urvalet byggde på 
Leifs kollekter och beskrivningar. 

Resultaten bjöd på flera överrask- 
ningar, bland annat hittades 18 nya 
 arter, men också det motsatta: 
    – Jag valde ut bland annat  

40 arter, eller som jag trodde var 
arter och som jag inte hade namn på, 
och skickade till Ellen. Sekvenserin-
gen visade att det inte var mer än 
20 arter. En del av de jag trodde var 
nya arter fanns redan beskrivna.

ETT NYTT STANDARDVERK 
Det kan alltså vara mycket svårt att 
morfologiskt bestämma sprödingar, men 
den nya boken är en hjälp på vägen. På 
2000-talet, efter några årtionden med 
sprödingar, hade Leifs intresse börjat 
ebba ut, då den danska mykologen    
Jan Vesterholt tyckte att han borde  
sammanställa sin kunskap. 
    – Du måste skriva en bok, sa Jan.
Dessvärre gick Jan bort innan boken 
blev färdig, men efter en tid tog Thom-
as Læssøe kontakt och sedan hösten 
2023 finns nu ett standarverk över The 
Genus Psathyrella s.l. i serien Fungi of 
Northern Europe. Förutom bildmaterial 
och artbeskrivningar har Leif dessutom 
utarbetat ett antal specialnycklar, till 
exempel över arter på spillning.

”Jag gick inte förbi  
en enda Psathyrella- 

kollekt i fält, för man 
kunde upptäcka  

karaktärer som var  
variabla på en art  

man redan kände till.”
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Psathyrella lyckebodensis är hittills funnen endast i Lyckeboda i Sverige. T.v. typkollekten av 
Psathyrella lyckebodensis. T.h. sporer i vatten av P. lyckebodensis (längdmarkören är 10 µm).

SÄLLSYNTA FYND OCH 
SKYDDSBEHOV
Här i Skåne finns en hel del fina lokaler 
för sprödingar, bland annat Lyckeboda  
mellan Åhus och Sölvesborg. Ett av de 
mest intressanta fynden som gjorts på 
denna gamla betesmark visade sig vara 
en ny art. Arten beskrevs 2015 och har 
uppkallats efter lokalen: Psathyrella  
lyckebodensis. Den är hittills bara  
funnen denna enda gång i Sverige, samt 
på en lokal i Österrike och är speciell 
bl.a. för att den har runda celler i velu-
met, till skillnad från andra spröding-
ar som har ett trådigt velum. Det är 
också en art som kan bestämmas utan 
mikroskop, med ganska god säkerhet. 
    – Man känner lätt igen den i fält 
för med lupp ser hatten ut att ha en 
kornig yta istället för en fibrös. Det 
finns inte mer än fem–sex arter i 
Europa som har den strukturen.

Vad gäller rödlistning finns det enligt 
Artdatabanken (2023–11–10) endast två 
rödlistade arter sprödingar: dynspröding 
P. ammophila (NT) och skuggspröding 
P. jacobssonii (VU). Många sprödingar 
saknar dock bedömning och det kan fin-
nas behov av att skydda bland annat ar-
ter som bara är kända från typkollekten, 
till exempel P. lilliputana, som hittills 
endast är funnen på en lokal i Halland. 
I takt med att de naturliga betesmark-
erna minskar kan det även finnas behov 
av att skydda sprödingar på spillning.

MOT NYA OKÄNDA OMRÅDEN 
I dag finns det troligen inte lika my-
cket kvar att utforska om sprödingar 
inom Europa, men kanske i andra delar 
av världen eller i vissa områden. Det 
råder dock ingen brist på nya områden 
att upptäcka inom svamparnas rike.
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Koprofaga svampar, både skivlingar 
och ascomyceter, är en sådan grupp 
som numera tillhör Leifs intressen. Det 
finns en fördel med dessa svampar och 
det är att det går att samla substrat och 
förvara det torkat. När det blötläggs 
börjar svamparna växa och kan stud-
eras, vilket kräver mikroskopering. 
Det är komplicerat med sporerna för 
det räcker inte med att mäta storleken 
utan andra strukturer, som vårtor 
och taggar, måste också undersökas 
– samt ett slemhölje som kräver ett 
speciellt medium för att upptäckas. 

Ett annat område som lockar är 
vedlevande svampar i sötvatten. Det  
har gjorts en hel del forskning i Asien 
och Amerika på sådana svampar, och  
i Sverige hittar vi ständigt nya arter.  
Vedbitarna ska vara eroderade och  
ha ett visst utseende. 
    – Man lär sig vad man ska leta 
efter, säger Leif. Sen får man ta hem 
och titta i preparermikroskop.

I vårt samtal återkommer vi gång på 
gång till nyfikenheten på det okända 
i svamparnas rike och det noggran-
na, systematiska insamlandet samt 
undersökningarna, som är grun-
dläggande för att bland annat kunna 
beskriva nya arter. Det taxonomiska 
arbetet hade heller inte kunnat göras 
utan de många värdefulla samarbetena 
med mykologer runt om i världen. Den 
tunga volymen The Genus Psathyrella 
s.l.  är ett bevis på det ihärdiga arbetet 
som gjorts av Leif och flera andra för 
att utforska och förstå sprödingarna 
– denna grupp synnerligen intressan-
ta och svårbestämda svampar.   

Läs mer 
För den som vill lära sig mer om 
sprödingar i norra Europa och försöka 
artbestämma dem rekommenderas Leif 
Örstadius bok The Genus Psathyrella s.l. 
med pedagogiska artbeskrivningar och 
specialnycklar för till exempel bestämning 
av sprödingar som växer på spillning, 
öppen mark respektive fuktig mark. 

Taxonomin följer resultaten av de mor-
fologiska och  genetiska studierna som 
publicerades av Leif Örstadius, Martin 
Ryberg och Ellen Larsson 2015 i artikeln 
Molecular phylogenetics and taxonomy 
in Psathyrellaceae (Agaricales) with focus 
on psathyrelloid species: introduction 
of three new genera and 18 new species 
(Mycol. Progress 14: 25).

Tips för spormått
Nycklarna är uppbyggda så att hänsyn är 
tagen till variationen i spormått inom en 
art. Oftast räcker det att mikroskopera  
cirka 10 sporer och räkna ut medelläng-
den/bredden. Om sporlängden då 
hamnar på till exempel 7,8 innebär det 
att man i nyckeln söker på sporlängd i 
intervallet 7–8 µm.



GODA RÅD VID BESTÄMNING  
AV SPRÖDINGAR

TEXT & FOTO: Leif Örstadius

Vilka karaktärer kan man hålla utkik 
efter för att lära känna sprödingarna? 
Och var ska man leta? Här kommer några 
goda råd från experten i en uppdaterad 
version av en artikel som Leif skrev för 
Puggehattens läsare redan 1992. 

Som de flesta kanske känner till är 
det svårt att i fält bestämma de olika 
arterna av sprödingar Psathyrella s.l. 
En mikroskopisk undersökning är ofta 
nödvändig. Av bl.a kostnadsskäl är det få 
som är ägare till ett  mikroskop. Som ni 
dock förstår ter det sig föga meningsfullt 
att framställa en bestämningsnyckel, 
som bygger på enbart makroskopiska 
kännetecken. I stället föredrar jag att pre-
sentera karaktärer man bör ge akt på vid 
insamling och bestämning av sprödingar.

Säkert undrar någon läsare vilka  
vanliga arter man kan tänkas stöta på  
i skog och mark. För er skulle jag kunna 
nämna ett tiotal mer eller mindre all- 
männa arter i Danmark och Sverige. 
De mest frekventa är moss-spröding, 
vitspröding, chokladspröding, rödegg- 
ad spröding, fuktspröding, ullkantad 
spröding, pinnspröding, trivialspröding, 
kastanjespröding och tuvspröding. 
 
VELUM
Velumets eller hyllets omfattning på 
unga och färska exemplar är viktigt 

att notera. Är det begränsat till enstaka 
fibrer vid hattkanten (lupp!) som t.ex. hos 
rödeggad spröding Psathyrella corrugis 
eller är det ymnigt i form av fjäll mot 
hattens mitt, som hos den på gödsel väx-
ande dunspröding P. hirta? Kanske bildar 
velumet en membranär eller flyktig ring 
på foten. Är foten i övrigt kal, längsfibrig 
eller besatt med flockar och fjäll? Under 
ogynnsamma omständigheter som vid 
regn eller hos äldre fruktkroppar kan 
velumet vara helt borta hos arter som 
normalt har ett rikligt velum. 

Om velumet är kraftigt utvecklat på hat-
ten, lägg då märke till strukturen. Ligger 
det som en filt av radiärt löpande fibrer, 
vilket fallet ofta är med moss-spröding 
P.  fibrillosa, eller är det ut vecklat som fjäll 
eller flockar upp mot hattens mitt som 
hos t.ex. rodnadsspröding P. impexa? Hos 
arter som vitspröding P. candolleana, 
fransspröding Coprinopsis marcescibilis 
och spånspröding P. rostellata hänger 
velumet typiskt ner sågtandat eller som 
flagor vid hattkanten.

EKOLOGI
Växtplatsens utseende kan ge goda 
ledtrå dar vid artbestämmningen 
Vissa arter som ängsspröding P. cliv-
ensis, hedspröding P. dicrani och 
grässpröding P. panaeoloides trivs bäst 
på öppna gräsmarker, medan arter som 
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Dunspröding Psathyrella hirta kännetecknas av ett ymnigt velum, brett vidväxta 
skivor och att den växer på spillning från häst, nötkreatur och rådjur.

luddspröding P. tenuicula, gödsel-
spröding P. saponacea och dunspröding 
P. hirta växer på gödsel. De två sistnämn-
da föredrar vanlig ko- eller hästgödsel. 
Luddspröding däremot växer bland 
annat på spillning av vildsvin. 

Dynspröding P. ammophila finner  
man uteslutande på sanddyner, medan 
stybbspröding P. pennata växer på  
brandfläckar.

De flesta arter föredrar dock ved som 
substrat. Antingen växer de vid basen  
av levande trädstammar eller på död 
ved, synlig eller begravd. Stubbar, grenar, 
pin nar eller lövhögar är förekommande 
sub strat. I detta sammanhang kan det 
vara lämpligt att nämna att hos arter  
som rödeggad spröding, ullkan-
tad spröding P. microrhiza och blek 
rotspröding P.  pseudogracilis kan före-

komma en rotlik förlängning som lätt 
kan förbises vid vårds löst upptagen fot.

Ett flertal arter föredrar att växa tuvat 
på stubbar, trädbaser eller liknande. 
Exempel därpå är kalspröding Homoph-
ron cernuum, fjällspröding P. cotonea, 
P. maculata, knippspröding P. multipeda-
ta, klungspröding Coprinopsis pannuci-
oides, kastanjespröding P. piluliformis 
och tuvspröding Homophron spadiceum. 
Knippspröding finner man kanske oftare 
på gräsmattor i parker eller liknande. 

Vissa arter som fjäderspröding Coprin-
opsis canoceps, fuktspröding P. lutensis, 
P.  nolitangere, myrspröding och stjälk- 
spröding P. typhae går att hitta på fukt-
iga lokaler av olika slag. Myrspröding 
P. sphagnicola och ibland även P. atoma-
toides tycker om att växa i vitmossa. En 
annan mossälskande art är P. trivialis.



DYNSPRÖDING

Psathyrella ammophila 

Hatt 10–50 mm bred, halvklotformig till 
konvex, som äldre plan, ibland med låg 
puckel, knappast strimmig i kanten,  
mörkbrun till dadelbrun, hygrofan, som  
torr bleknande, utan rosa inslag, ibland 
fläckig; velum i unga stadier som fi-
brer nära kanten, snart försvinnande. 
Fot 30–70 x 2–5 mm, vit till ljust brun, 
upptill pudrad, i övrigt svagt längs-
fibrig, nersänkt i sand, ibland rotlikt 
förlängd eller med klubbliknande bas. 
Lukt och smak ej framträdande.
Dynsprödingen växer nästan uteslutande 
i sanddyner vid havet och vanligen i 
närheten av sandrör Ammophila arenaria.  
I Skåne är arten sällsynt hittad på  
Sandhammaren vid Löderup. Arten  
känns lättast igen på sin ståndort  
och ringa velum.

Arten är rödlistad (NT).

DUNSPRÖDING

Psathyrella hirta

Hatt 5–30 mm bred, som ung halvklot-
formig och mörkt rödbrun, breder senare 
ut sig konvext och bleknar till brunt och 
gulbrunt, hygrofan, som fuktig genom- 
skinligt strimmig, torkar till blekt ockra  
eller ljusbrunt; velum i form av små flockar 
till hattmitten, försvinnande. Skivor när-
mast glesa, brett vidväxta, gråbruna,  
bruna, med svagt vitflockig egg. Fot  
20–45 x 1–2 mm, något bredare mot 
basen, blekt brun, pudrad överst, i övrigt 
flockig. Lukt svag. Spormassa nästan svart.
Ensamt eller sällskapligt växande på  
spillning från häst, nötkreatur och rådjur, 
sällan på gödslad eller kväverik mark. 
Mindre allmän.
Arten kännetecknas av ett ymnigt velum, 
brett vidväxta skivor och växtplats. Flera 
andra arter växer på spillning och en 
mikroskopisk undersökning kan behövas 
för en säker bestämning.

PÅ SANDDYNER t.ex. Sandhammaren PÅ SPILLNING från häst, nötkreatur m.fl.

NÅGRA SPRÖDINGAR  
som är möjliga att känna igen i fält



VITSPRÖDING

Psathyrella candolleana

Hatt 20–100 mm bred, som ung halvklot-
formad, breder ut sig koniskt, konvext till 
plant, i tidigt stadium mörkt rödaktigt brun, 
blir ockrabrun, bleknar som mogen till 
ockra med gula, grå, purpur eller violetta 
toner, strimmig upp till 1/2-vägs från kant-
en, hygrofan, torkar till smutsigt vit eller 
grå; yttre hylle på hattytan som spridda vita 
eller bruna flockar; inre hylle i hattkanten 
vitt, hängande tandlikt, flyktigt. Skivor täta, 
smala och knappast bukiga, smalt till brett 
vidväxta, gråvita, blir gråbruna med violetta 
eller skära toner, rödaktigt bruna; egg vit-
flockig. Fot 40–100 x 3–10 mm, vit, pudrat 
strimmig i toppen, nedåt täckt med fibriga 
velumrester, sällan som en membranär 
ring, skör. Lukt angenäm. Smak mild.  
Spormassa mörkt rödaktigt brun.
Växer gyttrat till tuvat, ibland ensamt i 
örtrika lövskogar, parker och trädgårdar, 
med t.ex. al, björk, bok, ask, ek, lind och 
alm, på stubbar, bland vedrester, på frisk 
till torr mark. Vitsprödingen som är allmän 
kännetecknas av blek hatt och det tandlikt 
hängande velumet i hattkanten som dock 
är flyktigt och kan utebliva.

KNIPPSPRÖDING

Psathyrella multipedata

Hatt 10–40 mm bred, som ung halvklotfor-
mig, breder senare ut sig konvext till nästan 
plant, som ung rödaktigt brun, gulaktig, blir 
som mogen mörkt brun eller blekare, svagt 
strimmig halvvägs mot centrum som fuktig, 
hygrofan, ofta med glänsande yta, torkar till 
smutsigt brunt eller blekt gult; hos unga ex-
emplar är ett velum närvarande som spridda 
fibrer i kantens närhet eller hängande nerför 
kanten, snart försvinnande. Skivor smalt till 
brett vidväxta, täta, som unga mycket blekt 
bruna, blir som mogna blekt bruna, med 
vit egg. Fot 30–100 x 2–5 mm, jämntjock, 
25–100 eller fler fötter utgår ofta från en ge-
mensam tjock pseudorhiza, vit, pudrad från 
toppen ner till en utpräglad fibrig zon, som 
är belägen i närheten av basen. Kött skört. 
Lukt och smak ej utpräglade. Spormassa 
svart till mörkt rödbrun.
Växer tätt tuvad, ofta i knippen av 25–200 
fruktkroppar, på marken, vanligtvis knuten 
till dold ved, på stubbar, i skogar, med al, 
avenbok, hassel, bok, gran, tall, ek och 
lind, gärna kalkrikt, näringsrikt, i parker, på 
gräsmattor, i sågspån, maj till december. 
Mindre allmän i Skåne.

PÅ VED I ÖRTRIK LÖVSKOG m.m. PÅ VED I KALKRIK LÖVSKOG m.m.



STYBBSPRÖDING

Psathyrella pennata

Hatt 10–55 mm bred, som ung halvklotfor-
mig, breder senare ut sig konvext till plant, 
med vågig kant, först mörkt rödaktigt brun, 
bleknar som mogen till rödaktigt brun, 
strimmig upp till 3/4 från kanten, hygrofan, 
torkar till rödaktigt gul, blekt gråbrunt med 
eller utan rosa ton; velum som ung med 
flockar och fjäll till centrum, ibland hängan-
de ner från kanten, efterhand försvinnande. 
Skivor vidväxta, täta, bukiga, som unga 
blekt bruna, blir som mogna grå med 
rosa ton, som äldre rödaktigt bruna; egg 
blekt flockig. Fot 20–60 x 2–5 mm, ofta 
böjd, vitaktig, pudrad i toppen, därunder 
med flockiga velumrester, som ibland kan 
bilda en förgänglig ringlik zon. Spormassa 
rödaktigt svart.
Växer ensam, gyttrad till tuvad på bränd 
mark, i löv- och barrskogar, samlad med al, 
björk, tall, eller på öppna platser, gärna på 
sur mark, maj–december. Mindre allmän 
i Sverige. Arten känns igen på det fjälliga 
velumet och ståndorten.

PÅ BRÄND MARK I LÖV- OCH BARRSKOG LUKTEN
Hos de flesta arter i släktet kan man 
endast känna en banal lukt, kraftig eller 
svag. Ett fåtal, sällsynta, arter har dock 
karakteris tiska dofter. Sålunda utsöndrar 
stinkspröding P. supernula en äcklig 
och obehaglig doft, som inte behö ver 
vara kraftig. Söta eller angenäma dofter 
kan man förvänta sig från purpurtonad 
spröding P. bipellis, medusaspröding 
P.  caput-medusae och sötspröding P. sua- 
vissima. Från åderspröding P. pertinax 
och doftspröding P. mucrocystis kan  
man slutligen förnimma en doft av  
kokos eller mandel.

SKIVOR
Ofta analogt med sporfärgen skiftar 
skivfärgen från art till art. Ängsspröding 
P. clivensis, pinnspröding P. obtusata, 
kastanjespröding, tuvspröding och stjälk-
spröding tillhör en grupp i släktet med 
bleka skivor, medan chokladspröding 
Parasola conopilea, fransspröding 
Coprinopsis marcescibilis och gråskivig 
spröding P. fusca är representanter för 
arter med mörka skivor.

Att bedömma skivfärg fordrar emel lertid 
erfarenhet. Lättare är det då att med hjälp 
av en god lupp konstatera om skiveggen 
är röd. Ofta, men inte alltid, är skiveggen 
pigmenterad hos rödeggad spröding, 
bokspröding P. fagetophila, ullkantad 
spröding, vägspröding P. prona och  
blek rotspröding.

HATTEN
Hattens storlek varierar hos de enskilda 
ar terna. Diametern överstiger sällan 
10 (15) mm  hos  luddspröding, fjäder-
spröding, gödselspröding, stinkspröding 
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och pygméspröding P. pygmea. Stora 
fruktkroppar med hattdiametrar ofta 
överstigande 50 mm finner vi hos
medusaspröding, kalspröding, fjäll-
spröding, bokspröding P. fagetophila, 
doftspröding, kastanjespröding, lund-
spröding P. pseudocasca, spånspröding, 
tuvspröding, P. spintrigeroides och 
gråskivig spröding P. fusca. 

Hattfärgen är ofta mer eller mindre röd-
brun. Undantag med blekare och ib land 
nästan vit hattfärg utgör vitspröding, 
fjäderspröding, kalspröding, fjäll-
spröding, fransspröding, stinkspröding, 
klungspröding, blek rotspröding, pygmé- 
spröding, stjälkspröding och P.  gordonii.

MIKROSKOPERING
Som jag tidigare antytt är en mikroskop-
isk undersökning ofta nödvändig och 
dessutom ganska tidsödande. Till dem  
av Puggehattens läsare som har tillgång 
till mikroskop kan följande råd ges:

1. Mät upp sporstorlek, längd och bredd, 
i vatten. Notera groddporens tydlighet. 
Jäm för sporfärgen med hjälp av en färg-
karta. Sporformen är viktig. Är den ellip-
soid, äggformig, mandelformig, korv- 
formig, regelbunden o.s.v.? Sporbredden 
kan skilja ibland beroende på om man 
betraktar sporen framifrån eller från 
sidan, vilket främst gäller grässpröding.

2. Notera cheilocystidernas form, storlek, 
pigmentering, väggtjocklek, eventuella 
kristaller och droppar av lutensis-typ 
(grönaktiga i ammoniak). Lägg märke 
till att det oftast förekommer två typer av 
cheilocystider. Den ena typen påminner 
om formen hos pleurocystider na, medan 

den andra typen ofta består av klubbfor-
made celler. Notera frekvensen av bägge 
cystidtyperna. Dominerar någon av dem?

3. Är skiveggen pigmenterad? Den 
makro skopiskt röda skiveggen ses egent- 
ligen tydligare i mikroskop och är då 
gulbrunt pigmenterad.

4. Notera pleurocystidernas form, stor-
lek, frekvens, pigmentering, väggtjocklek 
och eventuella kristaller. I regel räcker 
ovan stående undersökning. För den som 
har tid och kraft att fortsätta kan följande 
undersökning spela roll.

5. Radiärt hattsnitt eller skalp för att 
studera hattens övre skikt, pileipellis  
och pileitrama.

6. Undersök eventuella velumceller, 
varvid storlek och förekomst av söljor 
har bety delse.

7. Eftersök söljor vid fotens hyfer.

Bestämningslitteratur att rekommend-
era är Leif Örstadius Fungi of Northern 
Europe vol. 6: The Genus Psathyrella s.l. 
(2023).

Puggehatten 36: 3–4 2023
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SKOGS-
MONITOR

Skogsmonitor är en unik 
karttjänst framtagen av 
Föreningen Skydda Skogen. 

Den  samlar viktiga kartlager 
med värdefulla skogsmiljöer på 

ett och samma ställe. Den pre-
senterar också en ny omfattande 
kartering av potentiell äldre skog 
och kontinuitetsskog. Kartlagren 
visar vart det finns, eller kan finnas 
skogar med höga naturvärden, 
men även sociala värden och 
skogar med stort kolförråd i hela 
Sverige. Karteringen av potentiell 
äldre skog har olika noggrannhet 
och sannolikhetsgrad. Skogs-
monitor strävar hela tiden efter 
att förfina, justera, validera och 
uppdatera för att öka graden av 
finmaskighet och träffsäkerhet.

Det är en öppen och kostnadsfri 
tjänst och är tänkt som ett verktyg 
för att underlätta miljömålsar-
betet, olika typer av naturvårds- 
och klimatinsatser sant för alla 
som vill utforska naturarvet.

Ny karttjänst:

skogsmonitor.se

Dyngbläcksvamp  
städar upp nanoplast

dyngbläcksvamp Coprinopsis cine-
rea kan dra till sig plast i sin närhet. 
Detta har en forskargrupp vid Lunds 
universitet kunnat demonstrera. Det 
rör sig om nanoplast, det vill säga 
plastpartiklar som är ännu mindre 
än mikroplaster. Nanoplast i miljön 
minskade dyngbläcksvampens till-
växt, men den kunde fortsätta växa 
och när den hade ”städat upp” i sin 
omgivning växte den med förnyad 
kraft. Vid den högsta koncentra-
tionen av plast fångade svampens 
hyfer upp de flesta av plastpar-
tiklarna i dess närhet. Processen 
kallar forskarna för ”dammsugar-
effekten”. Svampen var så effektiv 
på att dammsuga att miljön runt 
omkring blev nästan fri från plast.

Forskarna vet ännu inte hur det 
går till, om svampen så smånin-
gom bryter ner plasten eller om 
nanoplasten finns kvar i frukt-
kropparna. Troligen är dammsug-
areffekten artberoende.

TEXT: Shu-Chin Hysing

KÄLLA: Mafia-Endara, P.M. et al. 2023. 
Exposure to polystyrene nanoplastics 

reduces bacterial and fungal biomass in 
microfabricated soil models. Sci. of the 

Total Envir.  904: 166503.
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Mykoheterotrofa växter  är 
sådana som förlorat sin fotosyntetis-
ka förmåga och istället är beroende 
av kolhydrater från mykorrhizas-
vampar. I svenska floran är sådana 
växter tallörter Monotropa och 
vissa orkidéer som nästrot Neottia 
nidus-avis, korallrot Corallorhiza 
trifida och skogsfru Epipogium 
aphyllum. Orkidéer generellt är 
mykoheterotrofa under sina ini-
tiala stadier även om de flesta i 
senare stadier producerar egna 
kolhydrater genom fotosyntes. 

I en studie som nyligen publicerats 
i Nordic Journal of Botany har ett 
forskarteam visat att mykohetero-
trofi uppkommit minst 40 gånger 
under växtrikets diversifiering och 
globalt finns det ca 580 växtarter 
som är fullt ut mykoheterotrofa 
(saknar blad och klorofyll). 

Studien visar att artbildning kan 
ske genom en förändrad artsam-
mansättning av mykorrhizasvampar 
i rötterna, styrt av miljöfaktorer. På 
så sätt lever orkidéer som skogs- 
knipprot Epipactis helleborine, knä-
rot Goodyera repens och skruvax Spi-
ranthes spiralis i symbios med olika 
mykorrhizasvampar beroende på var 
de växer. När skogsknipprot växer i 
skogen är den främst i symbios med 
fränskivlingar Hebeloma, men när 
den växer i sanddyner är det istället 

Mykorrhizasvampar kan styra ekotypbildning 
hos mykoheterotrofa växter

TEXT: Pål Axel Olsson

trådingar Inocybe, spindlingar Corti-
narius och vårtöron Thelephora.  

Sådana skillnader i svampkolonisering 
kan leda till ekotypisk differentiering, 
reproduktiv isolering och slutligen 
nya mykoheterotrofa växtarter. 

REFERAT AV: Jacquemyn, H., Suetsugu, K. & Mer-
ckx V. 2023. Review – The role of mycorrhizal fungi 
in driving ecotype formation in mycoheterotrophic 

plants. Nordic Journal of Botany 2023: e04083.

Skogsknipprot Epipactis helleborine 
lever med olika mykorrhizasvampar 
beroende på var den växer.
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Helena Lindgren  
är svampkonsulent och förskolekock, 
och hennes liv är fullt av möjligheter 
och äventyr! Hon är aktiv i Svampkon-
sulenternas riksförbund, i Puggehatten, 
moderator i Fb-gruppen Svamp-klapp 
och folkbildare i själ och hjärta. På hem-
sidan Stolta Fjellan, kan du hitta senaste 
informationen om Helenas svampkurser.
  
Läs mer på: www.stoltafjellan.se

Att se en mAssA vacker svamp 
i skogen kan inspirera, och locka 
fram konstnären i dig.
 
Hittar man t.ex. mängder med am-
etistskivling och lite rosa rättikhätta, 
så är man på god väg.

Detta är en rolig aktivitet om man 
är i skogen med barn, eller om man 
åkt ut för att plocka kantareller och 
någon annan hann före.

Jag plockar snygga, färgstarka 
exemplar, nyper ibland bort foten 
eftersom det kan vara lättare att 
pussla med hattarna, och sen  
börjar det roliga!
 

TIPS &TRIX  Lek mer med svamp!

Stolta Fjellans hörna

1. Hitta ett snyggt underlag t.ex. 
mossa, sten, en träbänk eller ett 
vackert fat och placera ut svampen. 
Experimentera med kontraster 
i färg och struktur eller ett fåtal 
färger, en form eller ett tema.

2. Ta gärna med något som visar 
vilken miljö du varit i eller något 
spännande du hittat just den 
dagen.

3. Nu kan du börja fota. Testa med 
olika filter på kameran ( jag fotar 
med mobilen), det kan bli hur 
snyggt som helst!
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FJELLANS KRISPIGA  
KRYDDIGA STOLT 
FJÄLLSKIVLING 

Testa detta, det är så jäkla gott!! 

2 hattar av stolt fjällskivling  
(inte helt utslagna)
7 dl vatten
2 dl vetemjöl
2–3 dl grovt grahamsmjöl
1 ägg uppvispat med lite vatten
japansk soja
sambal oelek eller annan 
kryddpasta eller sås med chili
olja till fritering

Börja med att smaksätta vattnet med 
soja och sambal oelek – du bestämmer 
själv hur salt och starkt det ska vara.

Riv hattarna i tårtbitar och låt dem sju-
da i spadet minst 10 minuter. Fiska upp 
och låt rinna av väl på hushållspapper.

När svampen svalnat är det dags att 
dubbelpanera bitarna: vänd först i 
vetemjöl, sedan i uppvispat ägg och 
sist i grahamsmjöl. Grahamsmjölet ska 
klappas in ordentligt, det är det som  
blir krispigt.

Hetta upp oljan till 170 grader och frit-
era några bitar i taget tills de är läckert 
bruna på bägge sidor. Låt rinna av på 
hushållspapper. Öppna en sval, valfri 
dryck och börja knapra! :)

 
KONJAKSSÅS  
MED SVAMP 

Detta är kanske inte vardagsmat – med så 
mycket smör i –  men vill man lyxa till det 
kan det vara värt både konjaken och allt 
smör i Småland! Räcker till ca 4 portioner.

1 näve torkad svamp, gärna med lite 
sötare karaktär (sotvaxing, rödgul 
trumpetsvamp, kungschampinjon 
eller föränderlig tofsskivling)
2+2 msk billig konjak, weinbrand  
eller eau-de-vie
4 dl valfri buljong som inte är  
för salt (gärna kalvfond + vatten)
75 g smör skuret i kuber + en klick
en liten prutt ljus sirap
salt och peppar

Lägg svampen i en kastrull med vatten så 
att det precis täcker. Tillsätt 2 msk konjak. 
Koka upp under lock, sänk värmen och  
låt puttra vidare utan lock.

Lägg i en klick smör och fräs svampen 
tills den blir fint brynt och du märker att 
doften ändras mot nästan lite knäckigt. 

Häll i buljongen och 2 msk konjak,  
en prutt sirap och peppra (vänta med  
saltet tills såsen är klar). Låt små- 
sjuda utan lock en kvart ungefär.

När såsen sjuder, vispa ner en kub i 
taget av smöret och ta därefter kas-
trullen från värmen så såsen inte skär 
sig. Smaka av! Mer salt? Mer peppar? 
Kanske en sista slurk konjak? Njut!
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TEXT: Lotta Ekberg

Lotta Ekberg är svampkonsulent  och en  
av dem som utbildar nya svampkonsulenter. 
Har du någon gång undrat hur en svamp-
bok blir till? Här berättar Lotta om arbetet 
med en av årets pärlor i bokfungan. 

Det kom ett mejl i min inbox. Förkortat 
kan man säga att det stod: ”Hej, jag heter 
Annelie och är förläggare. Är du intresse-
rad av att göra en svampbok.” Riktigt så 
enkelt var det så klart inte. Dels för att 
förläggaren i fråga hade sett att jag var 
svampkonsulent och skrivit böcker förut, 
men också för att min idé om en svampbok 
kom mycket tidigare. Faktiskt för över tio 
år sedan. Men då kunde jag å andra sidan 
inte tillräckligt mycket för att skriva en.

 

Nu, februari 2022, stod jag med ett 
drömprojekt framför mig. Resultatet 
av många timmars svampkunskap, en 
dos högskolepoäng i mykologi och en 
svampkonsulentubildning på det. I min 
ansökan till den senare skrev jag att 
jag ville folkbilda, inte nödvändigtvis i 
skogen, men genom att skriva om svamp 
för den stora allmänheten. Jag gillar 
att undersöka saker, berätta historier 
och jag älskar själva skrivprocessen. 

MATSVAMP I RIKET FUNGI 
Första steget var att skriva ett synop-
sis. För de som inte vet, är det en slags 
förstärkt innehållsförteckning där  
man specificerar vem man skriver  
boken för, vad man ska skriva om,  
ungefär i vilken ordning det hela ska  
utspela sig. I en fackbok redogör man 
också för hur man tänker om exempel-
vis bilder. Jag hade två veckor på  mig 
efter vårt första möte i mars och ar-
betsnamnet på boken var Matsvamp i 
riket Fungi. Ett namn som förlaget och 
marknadsavdelningen senare fick mig 
att ändra. Men det var ändå den röda 
tråden för mig genom hela arbetet. Jag 
ville ha med så mycket mervärde och 
svampkunskap som möjligt för att väcka 
nyfikenhet om hela riket fungi, inte 
bara om de matsvampar som är med.

VÅRA BÄSTA MATSVAMPAR 
– från idé till svampbok 
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Jag har haft en fantastisk arbetsgrupp på 
Bokförlaget Semic. Men, de kunde bok-
stavligen ingenting om svamp. Det gav 
både stor frihet och en gnutta ångest av 
att stundtals vara rätt ensam i projektet. 
Bokskrivande är som alla kreativa pro-
cesser en berg- och dalbana. Man känner 
sig upphöjd och glad när det är flow och 
fullständigt förvirrad när det går trögt. 
Tillsammans med redaktör och formgi-
vare satte jag ramarna utifrån godkänt 
synopsis. Format, antal sidor, eventuellt 
inköp av bilder, omslag med 
mera. Jag hade gärna haft 
med fler arter, men där satte 
förlaget och budgeten stopp. 

DET SKA VARA KUL 
ATT LÄSA FAKTA
Utanför svamplivet jobbar 
jag med kommunikation så 
jag är van vid faktainsam-
ling, bearbetning av informa-
tion och att skriva begripligt. 
Men för att leta fakta behöver 
du också veta någorlunda vad 
du är ute efter. Jag bestämde 
mig tidigt för att jobba som 
vi svampkonsulenter ofta 
gör. Minst tre, helst fem, bra 
karaktärer per art, som någon 
slags checklista. Och att dela in 
svamparna i grupper efter hy-
menium kändes också naturligt, eftersom 
många nybörjare inte ens vet vad rör och 
åsar är. Bestämde mig också snabbt för 
en fast, systematisk struktur för arterna. 
Kort ingress, i vilken naturtyp svampen 
ofta växer, med vilka eventuella trädslag, 
förväxlingsarter och vad på svampen du 
kan använda.  Utifrån det skrev jag igen-
om några olika svampar för att se om  

upplägget skulle hålla. Utmaningen var att 
det för vissa arter var svårt att begränsa 
sig till fem karaktärer och för vissa var det 
svårt att hitta fem klockrena. Med andra 
ord fick jag både tänja och dra ihop. Jag 
gillar repetition och tror på att det funkar. 
Lite som barnramsan “huvud, axlar, knä 
och tår, knä och tår”. Fast här jobbade jag 
med: hattens översida, hattens undersida, 
foten … på samma sätt, genomgående, 
för varje art, om och om igen.

”Ska vi ha med vetenskapliga namn?” 
frågade redaktören. ”Ja”, var mitt tyd- 
liga svar, precis som jag ville ha med 
ett avsnitt om sporfärg, vilket kanske 
inte är självklart i en bok för nybör-
jare. Men samtidigt som jag ville göra 
en lättillgänglig bok, ville jag att det 
skulle finnas sånt som kittlar igång 
den där nyfikenheten, ökar förståelsen 

Kantkremla Russula vesca i pedagogisk uppställ- 
ning som visar hatt, fot, skivor och snitt samt olika 
utvecklingsstadier. FOTO: Susanne Hernqvist
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för att svamp är ett komplext fält och 
inspirerar till att själv fortsätta med 
fördjupning. Jag ville dessutom ha 
en avslappnad, lagom personlig ton i 
texten. Det ska vara kul att läsa fakta.

TRE FOTOGRAFER
Bilderna var ett orosmoment från 
början, eftersom jag inte har tillräckligt 
många bra och tydliga bilder själv och 
ville undvika stereotypa bildbanks-
bilder. Att ta nya bilder till en hel bok 
är som alla svampletare vet ett riskabelt 
och tidskrävande projekt om man bara 
har en säsong på sig. Förlaget föreslog 
fotograf för omslaget, en av bokens 
få nytagna bilder. Jag önskade få med 
Susanne Hernqvist, eftersom jag känner 

henne lite och vet att hon tar mycket bra 
bilder. Men det tog ett tag innan allt var 
klart med förlaget angående bilderna. 
Så när manus var halvklart hade jag 
fortfarande inte koll på hur det skulle gå. 
Och om Susanne sa nej, skulle vi behöva 
leta bredare och fråga fler. Men Susanne 
ville och fick listan på de arter som 
saknades och en beskrivning av vilken 
typ av bok jag såg framför mig. Hon 
valde ut mellan fyra och sju bilder per 
art. Av de valde jag sedan de jag trodde 
skulle funka bäst med texten. Formgiva-
ren och redaktören fick sedan i snitt tre 
bilder per svamp att välja fritt mellan.

TRYGG MEN INTE TRÅKIG
Manus godkändes av förlaget i december 
2022 och de första formskisserna kom i 
mitten av januari 2023. Vi hade enats om 
att känslan i boken skulle vara klassisk, 
kännas trygg men inte tråkig, för att 
nå en så bred målgrupp som möjligt. 
Uppslagen gick fram och tillbaka mellan 
mig och förlaget, det är en process. Hur 
svamparnas karaktärer skulle presen-
teras var det vi stötte och blötte mest. 
Skulle vi dra pilar till bilderna ställde det 
krav på bilderna som vi i vissa fall inte 
kunde uppfylla och innebar dessutom 
ett extra komplicerat korrekturarbete så 
inget hamnade fel. I löpande text blev det 
för otydligt. En faktaruta å andra sidan 
kunde ju bli precis så där tråkig som 
jag absolut ville undvika. Men som tur 
var är formgivaren, Moa Edlund, både 
toppen att jobba med och bra på att få till 
det. Så efter några varv satt det.

Största utmaningarna var helt klart att 
jag ville ha med så mycket mer, både 
svampkunskap och antal arter. Men 

Glada på boksläppet. Från vänster form- 
givare Moa Edlund, författare och fotograf 
Lotta Ekberg, redaktör Linnea Raadik och 
fotograf Karolina Olson Haglund.
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Lotta Ekberg 
är svampkonsulent, copywriter och 
författare. Hon älskar naturen i allmänhet 
och svampriket i synnerhet. Tillsammans 
med svamphunden Ester drar svampjak-
ten fram, överallt de går, året om. Lotta 
är lärare på svampkonsulentutbildningen 
och vice ordförande i Svampkonsulenter-
nas Riksförbund. 

Följ Lottas svampar på Instagram:  
@mostlymushrooms
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sidantalet spikas långt i förväg eftersom 
förlaget lägger in boken i sin produk-
tionsplan och bokar tryckeri halvårsvis 
i förväg. Det finns inte mycket utrymme 
att ändra under processens gång. Inte 
på ett större förlag i varje fall. Det i sin 
tur har inneburit funderingar kring 
hur jag på ett smart och kortfattat sätt 
kan väva in naturvård och beskriva hur 
allt hänger ihop i svampvärlden, sånt 
som jag verkligen ville ha med. Sidan 
om svamparnas rike har jag säkert 
jobbat om tio gånger, kanske mer, 
varenda mening är vägd i vågskål.

Det som till synes kan se enkelt och lätt 
ut är ofta det svåra, det vet de flesta som 
jobbat med stora mängder information 
som ska trattas ner till något kort och 
begripligt. Där har jag så klart haft stor 
fördel av att ha jobbat med text tidigare. 
Så här i efterhand tror jag däremot inte 
att boken nödvändigtvis hade blivit så 
mycket bättre om jag fått mer utrymme, 
den hade bara blivit annorlunda. Ramar 
utmanar till fokus och koncentration. 

KVINNOR KAN!
Att hela arbetsgruppen är kvinnor är 
en lycklig slump. Att boken inte inne-
håller recept är ett medvetet val. His-
toriskt har män skrivit svampböcker, 
kvinnor har skrivit svampkokböcker. 
Det är inget fel med det, men där ville 
jag inte hamna. Matavsnittet handlar 
i stället om svamp som råvara, re-
cepten hittar du någon annanstans.

Det är läskigt att ge ut en svampbok i 
sällskap med så många kunniga och 
begåvade människor runt omkring.  
Löjligt nog var svampfolkets godkän-

nande efter boksläppet i maj 2023, 
viktigare för min självkänsla än respon-
sen från de som boken faktiskt vänder 
sig till. Men boken har fått jättebra 
mottagande både från invigda, press 
och nybörjare. En kollega beställer den 
för att använda på sina kurser. Svamp-
klapps Patrick Björck utser den till årets 
julklapp. Mammas väninna upptäcker 
att hon har stolt fjällskivling i trädgården 
och vågar plocka. Min väns sambo 
skickar bilder på de första röda, milda 
kremlor han plockat i hela sitt liv. Min 
bonusdotter med uttalad skogsskräck 
messar: ”Vi sitter med din bok och blir 
faktiskt sugna på att plocka svamp, får 
vi hänga med?” Då känner jag att boken 
funkar, och det gör mig nästan lika glad 
som ett hav rödgul trumpetsvamp. 



BLODSOPPAR 
Neoboletus spp.

TEXT: Gunilla R Burke

De flesta svampböcker i min bokhylla, 
även nyare, beskriver blodsopp som en 
enda art. Men att det fanns fler arter och 
varieteter i släktet blev jag varse om för 
ett par år sedan när jag hörde talas om en 
varitet eller närstående art som många 
kallade ekblodsopp (sedermera finprick-
ig blodsopp). Jag började misstänka att 
ett par av mina pålitliga blodsoppmycel 
egentligen var mycel av finprickig blod-
sopp. För att själv kunna göra en säkrare 
artning valde jag att inom ramen för 
kursen Svampkunskap – en introduktion 
till mykologi vid Sveriges lantbruksuni-
versitet, SLU, ta reda på mer om blodsopp 
och dess närmaste släktingar.

Letar du efter blodsopp ska du ta sikte 
på den bruna, filtludna hatten, de gula 
rören och de röda rörmynningarna. Om 
du tittar längs marken i rätt vinkel, kan 
du på ganska långt avstånd se den röda 
foten. Foten är egentligen i grunden gul, 
men är översållad med små röda prickar. 
Den är kraftig och vidgad mot basen. 
Vid tumning blåfärgas både rör och fot. 
När du tittar närmare, är det trots dessa 
karaktärer kanske inte självklart att blod- 
soppen du hittat är just en blodsopp, om 
man med det menar Neoboletus lurid-
iformis i strikt bemärkelse. Kanske är 
hatten gul eller har gula inslag och foten 
är kanske mer finprickig och gul längst 
upp vid hattkanten? 

Vi vet nu att det finns minst en varietet 
av arten blodsopp Neoboletus luridiform-
is, nämligen gul blodsopp N. luridiformis 
var.  junquilleus nom. prov. samt en an-
nan art, finprickig blodsopp N. xantho-
pus. För att vara säker på arten blodsopp, 
behöver du alltså kunna särskilja den 
från övriga. Men eftersom det bland 
mykologer knappast råder konsensus 
kring vare sig namngivning eller klassi-
ficering av taxa är det ingen lätt uppgift. 
Denna sammanställning hoppas jag ger 
dig lite hjälp på traven. 
 
TAXONOMISKA BRYDERIER
Den 12 mars 2020 genomförs en rad 
namnförändringar i Artfakta. Blodsopp 
byter vetenskapligt namn från Sutorius 
luridiformis till nuvarande N. luridiform-
is, gul blodsopp byter namn från Boletus 
luridiformis till N. luridiformis var. 
junquilleus nom. prov., och N. xanthopus 
förs in för första gången. Den sistnämn-
da får sitt svenska namn den 26 januari 
2022. Dessa namnbyten föregicks av 
flera andra (Artfakta 2023a–c). 

I andra länder föredrar man andra 
synonymer och indelningar än de vi 
använder här. Gula arter och varieteter 
kan t.ex. benämnas som xanthopus, 
pseudosulphureus, var. discolor eller var. 
junquilellus. Och de kan sorteras under 
Boletus, Sutorius eller Neoboletus. Det är 
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minst sagt rörigt (Artfakta 2023d, Björck 
2023). Artfaktas taxonomer kommenter-
ar rådande meningskiljaktigheter under 
taxonet för gul blodsopp. De konstaterar 
att många författare sorterar den under 
B. junquilleus eller B. pseudosulphureus 
medan de själva slår ihop B. junquilleus 
och B. luridiformis var. discolor till ett 
taxon, vilket de ger namnet N. luridi-
formis var.  junquilleus med suffixet nom. 
prov. för att indikera dess provisoriska 
status (Artfakta 2023d).

År 2015 skriver Urban och Klofac en 
artikel i vilken de definierar taxonet  
N. xanthopus som de registrerat i Index 

Fungoforum året dessförinnan. De gör 
en ansats att reda ut taxonomin för 
ädelsoppar med gulaktiga hattfärger och 
tillhandahåller en nyckel för blodsopp, 
finprickig blodsopp och närliggande ar-
ter med gula hattar (Index Fungoforum 
2023; Urban & Klofac 2015). Kibby är 
enig om att det finns former av blodsopp 
(han använder den i Europa vanliga 
synonymen N. praestigiator) med nästan 
helt gula hattar (var. discolor) och att 
variationen inom arten är stor. Han ger 
gul blodsopp egen artstatus, N. junquille-
us, men menar samtidigt att den troligen 
är en gul form av N. xanthopus, inte 
N. luridiformis (Kibby 2017).

Dubbel glädje. I bland ser man sammanväxta fruktkroppar av blodsopp  
Neoboletus luridiformis. Här i ett granplantage i mellersta Skåne.
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UTBREDNING OCH EKOLOGI
Blodsopp och gul blodsopp bildar 
mykorrhiza med bland annat bok, ek 
och lind, i blodsoppens fall även sällsynt 
med gran och tall. Magra, sura, kalk-
fattiga ädellövsskogar, lövskogar och 
parkmarker är således vanligast, men 
barrskogen är också en möjlig växtplats 
(Artfakta 2023a; Urban & Klofac 2015; 
Ekberg 2023; Holmberg & Marklund 
2014; Læssøe & Petersen 2019; Mossberg 
m.fl. 2013; Nylén 1993; Ryman & Holmåsen 
1992; Vesterholt 2004; Svampguiden 2023a; 
Skogens röst 2023). Den  finns i temper-
erade klimat på norra halvklotet och är 
utbredd i Europa (Urban & Klofac 2015; 
Læssøe & Petersen 2019; GBIF 2023). 

Blodsopp klassas som livskraftig och 
förekommer allmänt i södra och meller-
sta Sverige, mer sällsynt norrut där den 
begränsas av ekens och lindens nordli-
ga utbredningsgräns (Artfakta 2023a; 
Holmberg & Marklund 2018). I Skåne 
och Danmark hittas blodsopp, ett bra år, 
från maj till oktober (Vesterholt 2004). 
Längre upp i Sverige kan man få vänta 
till juni (Holmberg & Marklund 2018; 
Lundmark & Marklund 2018). I Europa 
hittas den ända in i december (Læssøe & 
Petersen 2019).  

Gul blodsopp är utbredd, men till synes 
ovanlig. Eftersom det ännu inte råder 
konsensus om vad de olika arterna ska 
heta och vilka som är varieteter i ett 
kollektivtaxon, är det svårt att få en 
trovärdig bild över utbredningen. Sedan 
Urbans och Klofacs artikel publicerades 
2015 har mykologer och svampintresse-
rade insett att den finprickiga blodsopp- 
en är förbisedd och oftast tagen för 

blodsopp (Urban & Klofac 2015; Læssøe 
& Petersen 2019; Skogens röst 2023).

Finprickig blodsopp tolererar lerjord, 
är klart termofil, mer så än blodsopp, 
och har rapporterade fynd i Sverige och 
Europa från juni till oktober (Urban 
& Klofac 2015; Læssøe & Petersen 2019; 
Artportalen 2023). Den bildar mykorrhi-
za främst med ek i öppna landskap, men 
har i alla fall i Sverige även observerats 
med bok och avenbok. Det finns också 
indikationer på att finprickig blodsopp 
kan hittas i mer kalkrika områden (Ur-
ban & Klofac 2015; Skogens röst 2023, 
Jeppson 2023).

Observationer av blodsopp Neoboletus   
i Sverige 2023. KÄLLA: Artfakta
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MATSVAMP OCH FÄRGSVAMP 
OCH KLOKARE ÄN INNAN
Rå eller underkokt kan blodsopp ge 
upphov till lättare magtarmbesvär, så 
den bör serveras väl tillagad. Förr fanns 
en utbredd skepticism mot blånande 
svampar och Elias Fries rådde svenska 
folket att undvika svampar med röda 
rörmynningar med hänvisning till en 
påstådd giftighet (Ekberg 2023; Holm-
berg & Marklund 2014). Blodsopp är 
också en mycket bra färgsvamp och ger 
ljusgul till gröngul färg. Svampen inne-
håller variegatsyra som ger gul färg samt 
atromentin och badion B som ger bruna 
nyanser (Lundmark & Marklund 2018).

Jag som amatör i sammanhanget kan 
knappast reda ut allt kring blodsopp 
och dess närmaste släktingar, vare sig 
för mig själv eller någon annan. Det är 
fortfarande för mycket vi inte vet och 
som mykologerna är oense om. Målet 
att bli klokare än innan får vara gott 
nog. Och det målet har jag uppnått. Med 
min sammanställning och Urbans och 
Klofacs nyckel, kommer jag och förhop-
pningsvis även du kunna arta Neoboletus 
med större säkerhet än tidigare, i alla fall 
tills dess att mykologerna presenterar 
nya rön. Jag ser fram emot det!
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Blodsopp  
Neoboletus luridiformis

hatten är 5–20 cm bred, välvd,  
filtluden som mocka eller sammet,  
ofta oliv- till kakaobrun. Hattfärgen  
är dock väldigt variabel från mörkt  
brun till mer rödbruna och närapå  
gula färger. I väta blir hatten något  
klibbig och äldre exemplar förlorar ofta  
sin finludna yta och blir slät, inte helt olikt 
slitna mockaskor (förf. anm.) 

rörlagret är gult till gröngult, medan de små,  
runda rörmynningarna är orange till blodröda. Rören blir 
mörkblå vid tumning. Rören på äldre och torra exemplar 
mörknar till en roströd eller brun färg.

foten är kraftig och vidgad mot basen. Särskilt utmärkande  
är de fina röda prickarna på den i grunden gula foten. Ibland  
jämförs de med blodkroppar som en pedagogisk liknelse.

köttet är fast, och vaniljgult (förf. anm.) till gult men blånar  
omedelbart vid delning eller tumning. 

smaken och doften är mild och frisk; vissa upplever en viss syrlighet.

basidierna är hos blodsopp, liksom gul blodsopp, avlånga och klubbformade 
om 45–55 × 9–11,5 µm. För att särskilja mellan gul blodsopp och bleka former av 
blodsopp med gulaktiga hattar får man lita till makroskopiska karaktärer; de går 
inte att särskilja mikroskopiskt på artnivå.

Bland förväxlingsarter listas ofta eldsopp Suillellus luridus, bittersopp  
Caloboletus calopus och djävulssopp Rubroboletus satanas. Eldsopp har ofta  
en ljusare brun ton på hatten, men den viktigaste skillnaden är att foten har  
ett rödbrunt ådernät, inte prickar. Den har oftast en röd linje mellan rören och 
hattköttet, en så kallad bataille-linje, vilket blodsopp aldrig har. Bittersopp har  
en ljusare hatt, blekt gråbrun, röd fot med gulvitt ådernät. Djävulssopp har  
en mycket ljusare hatt, ljusgrå, nästan vit. Foten är gul till röd och är täckt  
av ett rött ådernät. Den kan lukta obehagligt.
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Gul blodsopp  
Neoboletus luridiformis var.  
junquilleus nom. prov. 

hatten är 5–12 cm bred. Skiljer sig från  
blodsopp på den kraftigt svavelgula färgen 
och att hatthuden blånar omedelbart vid 
skador. foten har ofta små gula prickar.  
Gul blodsopp har avlånga, klubbformade 
basidier om 45–55 × 9–11,5 µm.

förväxlas med finprickig blodsopp men även 
blekare (gulare) former av blodsopp. Gul blodsopp och 
finprickig blodsopp går att särskilja på makrokaraktärer och i mikroskop. För att särskil-
ja mellan gul blodsopp och bleka former av blodsopp med gulaktiga hattar används 
makrokaraktärer. Kibby (2017) menar att rörmynningarna på gul blodsopp reagerar 
med blågrönt på Melzers reagens, men inte köttet. 

 Finprickig blodsopp  
Neoboletus xanthopus

hatten är 5–17 cm bred, slätare och med mer 
gula inslag än blodsopp, ibland även rosa inslag i 
kanten. Hatthuden, liksom foten, blånar väldigt 
snabbt vid tumning eller skada. rören är gula 
med röda eller orange rörmynningar, gulare 
närmare hattkanten. 

foten är gul (xanthopus betyder gul fot). Den kan 
ha röda områden, men har en klargul zon närmast 

hatten och mycket små prickar på övre delen av foten 
(mindre än prickarna på blodsopp). Foten är nästan slät 

eller fint flockig av fjun i samma färg som foten men som mörknar vid ålder, torka eller 
hantering. Foten är typiskt smalare än blodsoppens och har ibland röda zoner i basen. 
Finprickig blodsopp har korta, knubbiga basidier om 28–37(45) × 11–14 µm.

förväxlingsarter är blodsopp och bläcksopp Cyanoboletus pulverulentus,  som har 
gula rörmynningar, samt flamsopp Suillellus queletii. Att skilja på finprickig blodsopp och 
flamsopp makroskopiskt kan vara svårt. Enligt Urban och Klofac (2015) färgas rör och 
kött i Suillellus-arterna lila eller svarta när de testas med jod med Melzers reagens med-
an Neoboletus-arterna (möjigen undantaget rören på den gula varieteten) inte reagerar. Bs
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Efter en regnig sommar 2023 blev 
Svampens dag betydligt mer artrik 
än förra året. Stenshuvuds natio-
nalpark bildades 1986 och Söderåsens 
nationalpark 2001. Svampens dag har 
blivit en mångårig tradition i båda 
nationalparkerna med svampvand-
ring respektive svamputställning.

SÖDERÅSENS NATIONALPARK
Svampens dag firades i Skäralid lördagen 
2:e och söndagen 3:e september 2023, 
båda dagarna i strålande väder. Som-
maren går till historien som en av de reg-
nigare, men i Skåne var det denna helg 
ganska torrt i mark-
erna och därmed inte 
de bästa förutsättning-
arna. Trots detta fick 
vi ihop 140 arter.
Utställningen genom-
fördes i ett tält som var 
strategiskt placerat där 
vandringslederna star-
tar. Passage kunde ske 
från två håll och det 
var en strid ström av 
besökare båda dagar-
na, 330 på lördagen 
och 387 på söndagen.

De regn som fallit tidigare under 
sommaren hade gynnat kantareller och 
dess släktingar svart trumpetsvamp och 
trattkantarell. Dessa svampar klarar sig 
ofta från insektsangrepp och kan därför 
stå kvar längre perioder utan att bry-
tas ned. Svart trumpetsvamp hade ett 
mycket bra år och trattkantarell gjorde 
denna säsong en ovanligt tidig entré.

Andra viktiga svampar som ur en 
pedagogisk synvinkel var roliga att 
visa fram var: stensopp – gallsopp, 
blodsopp – eldsopp, vit flugsvamp – 
knölchampinjon och giftchampinjon.

SVAMPENS DAG 
i två skånska nationalparker 

Karin, Cecilia och Anders har de senaste åren arrange-
rat Svampens dag i Söderåsens nationalpark.
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I Skäralid rör sig många besökare som 
har stor vana av att vistas i naturen. 
Det blev i vanlig ordning många dia-
loger, erfarenhetsutbyten och frågor. 
Många visade fram foton på svampar 
i sina telefoner och en del samlade på 
sig svamp under sin vandring för att 
sedan få hjälp med artbestämning 
på vägen tillbaka. Det kom en hel del 
utländska besökare, både studenter 
och turister. De interkulturella möte-
na är spännande och givande med 
både likheter och skillnader i synen 
på, och användningen av svamp.

TEXT: Karin Hjelmér, Cecilia Wånge,  
Anders Wånge Kjellsson

STENSHUVUDS NATIONALPARK
Redan innan Svampens dag startade 
2008 ordnade Naturum vid Stenshuvuds 
nationalpark årliga svamparrangemang 
vid något tillfälle under hösten, men från 
2008 alltid på detta datum. Det har alltid 
kommit många besökare, även torra år, 
och 2023 var inget undantag, med 26 
deltagare på svampvandringen. En blöt 
augusti gav förhoppningar om fler arter 
än 2022 (19!) och visst blev det så, då ca 
90 arter noterades! Många soppar brukar 
dyka upp, så också i år och nämnas kan 
alsopp Gyrodon lividus, ovanlig i Skåne 
och fjällsopp Strobilomyces strobila-
ceus, som alltid fascinerar. Matsvamp 
blev det inte så mycket, ett par kremlor 
Russula spp. och någon hade turen att 
hitta en liten flock kantareller Cantharel-
lus cibarius. Måste också nämna en 
fruktkropp av liten ringhätting Pholi-
otina filaris, som växte i det fuktigare, 
aldominerade, bäckdraget söder om 
Naturum. En skir liten vacker svamp!

TEXT & FOTO:  
Sigvard Svensson

Antal svamparter 
 funna 3/9   

i Stenshuvuds  
nationalpark 

2023 2022

19 90

En blöt augusti 
2023 gav betyd-
ligt fler arter på 
Svampens dag 
än torkan 2022.



Årets inventeringshelg med Puggehatten 
22–24 september var förlagd till några 
intressanta och inbördes väldigt olika lokaler 
i Ängelholms kommun. Gemensamt för 
lokalerna är att det fanns förhållandevis 
få rapporter om svampar sen tidigare, 
men som väntat ser det annorlunda ut 
efter denna helg. Trots att detaljerna kring 
helgen blev klara förhållandevis sent var 
intresset stort. Totalt deltog 18 personer, och 
de flesta var med under alla tre dagarna.

FREDAG 22 SEPTEMBER:
UGGLEMOSSEN 
Fredagens huvudsakliga exkursionsmål 
var Ugglemossen, en välvd högmosse 
söder om Västersjön. Lokalen saknar 
skydd trots att det är en av de största och 
minst igenväxta högmossarna i Skåne. 
Sedan tidigare finns rapporter om en 
hel del kärlväxter som tyder på stora 
kvaliteter. Fungan är däremot mindre 
känd. Känslan under exkursionen var 
att svamptillgången var måttlig, men 
med gemensamma ansträngningar 
både på själva mossen och längs den 
ungefärligt 500 meter korta prome-
naden dit hittades ca 170 arter svamp-
ar samt ett antal intressanta lavar. 

En av lavarna misstogs först för en liten 
rosafärgad skålsvamp som växer direkt 
på vitmossa, men visade sig vid studier 
efteråt vara mosskryptolav Absconditella 

sphagnorum, en art som endast rapport-
erats en gång tidigare från Skåne, på 
Vrånge mosse på Linderödsåsen 1995. 

Även bland svamparna var det några 
riktigt små saker som stack ut. Ett 
äldre djurskelett visade sig ha påväxt 
av Cosmospora viridescens, en tills 
nyligen närmast okänd art som ser ut 
som små lingon direkt på skelettet. 
Den är egentligen inte supersvår att 
upptäcka eftersom den kontrasterar 
bra mot det ljusa substratet, men det 
finns ytterst få tidigare fynd i landet. 

Antalet fynd av rödlistade arter un-
der dagen blev däremot magert, men i 
gengäld hittades flera arter med huvud-
sakligen nordligare förekomst och med 
endast få fynd i Artportalen från Skåne. 
Torvslöjskivling Hypholoma udum, en 
art som huvudsakligen rapporterats  
från Västergötland, var en ny 
bekant-skap för många.

Helgens boende och arbetslokal var 
förlagd till Ängelholms vandrarhem. 
Fredagen fortsatte där med mikrosko-
pering av dagens kollekter men även 
några kortare promenader i omgivnin-
gen, vilket förlängde dagens artlista 
ytterligare. Inte minst med olika arter 
mjöldagg, rostsvampar och bladfläck-
ar på trädgårdens planterade växter.

2023
PUGGEHATTENS INVENTERINGSHELG I NV SKÅNE

TEXT: Ola Elleström  
FOTO: Stefan Phalagorn Bergström & Ola Elleström
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Ugglemossen är en av de största och minst igenväxta högmossarna i Skåne, men 
saknar trots det i dag skydd. Fungan har tidigare varit mindre känd, men Pugge-
hattens inventering bidrog med ca 170 arter svampar och ett antal lavar.

LÖRDAG 23 SEPTEMBER:
RÖSSJÖN
Lördagens exkursionsmål var beläget 
bara några kilometer från fredagens, 
men det var av en helt annan karaktär. 
En udde på Rössjöns sydsida, bevuxen 
huvudsakligen med bok men med stora 
inslag av andra lövträd samt lokalt även 
ädelgran och tall. Bokskogen var av 
delvis traditionell karaktär men hade 
även en del sumpigare partier med inslag 
av myrväxter såsom lingon och odon. 
Den sistnämnda ledde till ett fynd av 
odonsvulst Exobasidium pachysporum, 
vilket endast var den tredje observa-
tionen i Skåne enligt Artportalen. 
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Cosmospora viridescens hittades på 
ett äldre djurskelett som stack upp ur 
mossen. Arten ser ut som små lingon.
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Det totala antalet svamparter som hit-
tades under dagen, vilket även inklud-
erar promenaden från samlingsplatsen 
vid Tåssjö kyrka och längs de vackra 
alléerna upp mot Rössjöholm, blev 260 
arter, vilket får anses anmärkningsvärt 
högt för ett oskyddat och så pass 
begränsat område. Fyndlistan inne-
håller både en lång rad väntade men 
även ett antal mindre väntade arter.

Ett spektakulärt fynd gjorde Susanne 
Hernqvist när hon ropade ut att hon 
hittat grenig nagelskivling Dendrocol-
lybia racemosa, den första rapporten i 
Skåne på Artportalen sen 2004. Trots 
sitt relativt anspråkslösa namn är det 

Vid Rössjön gjordes detta spektakulära fynd för Skåne av grenig nagelskivling 
Dendrocollybia racemosa, som växer på döda riskor och kremlor.

en unik svamp och fyndet skapade stor 
uppmärksamhet på exkursionen. Många 
av oss hade aldrig sett något liknande. 
Arten har en intressant ekologi, den 
växer på döda kremlor och riskor, men 
syns inte förrän värdsvampen ruttnat 
bort. Namnet kommer från att foten 
bildar sidogrenar med ändar som är 
täckta med ett slemhuvud av konidier. 

Av rödlistade arter gjordes 9 fynd av 
totalt 7 arter, de flesta sådana som man 
kan förvänta sig i denna miljö, som 
korallticka, oxtungssvamp och korall- 
taggsvamp. Men även ett för Skåne 
riktigt fint fynd gällande kanelticka Col-
tricia cinnamomea, som är rödlistad som 
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sårbar (VU). Arten är tidigare bara rap-
porterad från drygt tio lokaler i Sverige 
under 2000-talet, varav fyra i Skåne. 

Eftersom vi hade förmånen att ha Stefan 
Phalagorn med oss på inventeringshelg- 
en blev listan av småsvampar, framför 
allt ascomyceter, också påtagligt lång. 
Många av de observerade arterna i denna 
kategori inkluderar sådana som fram 
tills för några år sedan var mer eller 
mindre okända i landet, men Stefans 
nyfikenhet och spridande av sin kunskap 
har gjort att fler och fler, inklusive jag 
själv, blivit ytterst fascinerade av att  
plocka upp döda kvistar och se vad de 

har att erbjuda i form av mikrosvamp- 
ar. Många av de arter som fyndades 
under helgen har rapporterats färre än 
tio gånger i landet, men detta innebär 
framför allt att de är förbisedda och i de 
flesta fall troligen inte särskilt sällsynta. 

SÖNDAG 24 SEPTEMBER:
KRONOSKOGEN
På söndagen utgick vi från boendet 
i Ängelholm och kunde via en kort 
promenad angöra dagens exkursionsmål 
Kronoskogen. Detta är till skillnad från 
de tidigare lokalerna under helgen en 
välbesökt plats. Skogen är en ursprung- 
ligen planterad (främst på 1700-talet) 
tallskog, med syfte att hindra sandflykt. 
Efterhand har skogen utvecklats till ett 
varierat område med inslag av gran och 
diverse lövträd. Området är även ett 
strövområde med stigar, och frekven-
teras i stor utsträckning av flanörer  
och hundrastare.

Skogen upplevdes vid vårt besök som 
ganska torr, och svamptillgången var 
begränsad. Exkursionen blev därför 
ganska kort, både i tid och hur långt vi 
gick. Ändå nådde vi upp till strax över 
100 arter, varav ett stort antal typiska 
barrskogsarter. Bland mer intressanta 
fynd märktes två olika observationer 
av den rödlistade groptickan Postia 
guttulata (NT) samt ett fynd av den 
relativt okända tallgrynnan Resini-
cium pinicola. Av tallgrynna finns 
det sen tidigare bara tre fynd från 
Sverige i Artportalen, och vårt fynd i 
Ängelholm är det första från Skåne.

Samtliga fynd från inventeringshelgen 
finns inrapporterade på Artportalen.

Kanelticka Coltricia cinnamomea.
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Mitt mål för dagen var att hitta fina 
exemplar av vindlad klockmurkla Verpa 
bohemica (NT). Tidigare år hade vi bara 
funnit övermogna. Jag anlände tidigt för 
att försöka finna Verpa bohemica innan 
alla andra dök upp. Klagshamnsudden 
ligger söder om Malmö och är en konst-
gjord halvö som byggts av rester från 
kalkbrytningen och cementtillverkningen 
som pågick där mellan 1880 och 1930. 
Den kalkrika miljön karakteriseras av 
sandstränder och ett skogsområde med  
bland annat oxel, alm och rönn. 

På väg mot platsen stötte jag på Lotta 
Strand som redan hade hittat Verpa 

Klagshamnsudden 22 april 2023

TEXT: Jan Svensson FOTO: Stefan Phalagorn Bergström, Therese Hellberg & Jan Svensson

bohemica, så vi traskade dit och jag 
kunde fotografera de fina fruktkrop-
parna i lugn och ro – inte ofta det 
går på en Puggehattsexkursion. 

Vi begav oss sedan tillbaka till p-platsen 
för att ansluta oss till övriga deltagare för 
dagens exkursion, ledd av Therese Hell-
berg. En hel del hade redan anlänt och 
fler anslöt, sammanlagt blev vi 19 delta-
gare och alla ville se vindlad klockmurkla 
så Lotta och jag lotsade dem tillbaka 
fyndplatsen. 

Vi sökte också efter pokalmurkla Helvella 
acetabulum som brukar finnas här i stora 

Under strålande solsken spanade deltagarna efter bland annat murklor på Klags- 
hamnsuddens kalkrika och sandiga marker.
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Vindlad klockmurkla Verpa bohemica 
(ovan) har en klockformig hatt medan 
rund toppmurkla Morchella esculenta 
(nedan) har en rund till äggformad hatt.

mängder, men tydligen var det en aning 
tidigt för den i år för vi hittade endast 
väldigt små exemplar. 

Efter att ha delat upp oss gick Anders 
Dahl och jag en egen runda utan större 
resultat av svampfynd. Vi sammanstrå-
lade med de övriga ute i sandmarkerna 
söder om reningsverket. De hade flera 
fynd av rund toppmurkla Morchella  
esculenta. Jag frågade om någon var  
helt säker på arten och lite förvirring 
uppstod. Vad skulle det annars vara? 

Jag har under vintern införskaffat den 
maffiga boken Morels of Europe av Phi-
lippe Clowez och Pierre-Artur Moreau 
(2021). I den finns det upptaget en och 
annan förväxlingsart till rund toppmur-
kla. Jag tog därför kollekt och på väg till 
bilarna hittades ett stort exemplar som 
jag också tog hand om. 
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Jag har tidigare varit med om att en art 
antas vara den eller den av gammal vana 
och så visar det sig att ingen har tittat 
ordentligt på arten.  Kanske har det inte 
funnits litteratur, kunskap eller underlag 
för att arta rätt.
 
Väl hemma vid mikroskopet blev jag 
en aning exalterad då de mikroskopiska 
karaktärerna pekade på arten Morchella 
dunensis, vars spormått stämde överens 
med kollekterna jag tagit på Klags-
hamnsudden. Nu dök det upp något i 
Morels of Europe som jag inte hade koll 
på, nämligen att toppmurklor har sklero-
tium och att detta skiljer sig från art till 
art. Jag tog kontakt med Isabella Feima-
nis, som var med på exkursionen. Hon 
lovade att åka ut till Klagshamnsudden 

och gräva upp några exemplar för att vi 
skulle kunna titta på sklerotiumet. 

Några dagar senare, efter att ha införskaf-
fat tillstånd att gräva upp några exemplar, 
och kontaktat Stefan Phalagorn begav de 
sig till fyndplatsen. När det i våra ögon 
långa morotsliknande sklerotiet var ett 
faktum blev jag ännu mer övertygad att 
vi hade ett fynd av en ny art för Sverige. 
Samtidigt på facebook-gruppen Svamp-
Klapp kom ett upprop från Hanna Johan-
nesson, professor i mykologi vid Stock-
holms universitet, om att en kinesisk 
gästforskare och mykolog, Du Xi-Hui, var 
i Sverige för att undersöka vilka murklor 
som finns i landet. Efter mailkontakt med 
dem båda sände jag och Stefan P. kollek-
ter för analys och DNA-sekvensering. 
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Några dagar efter exkursionen grävde Isabella Fei-
manis (till vänster) och Stefan Phalagorn upp några 
exemplar av den okända murklan, som sekvenseringen 
visade var arten rund toppmurkla Morchella esculenta. 
Murklans hårda sklerotium, som liknar en rot, består av 
kompakt mycel och hjälper svampen att klara vintern.

Något snopen och besviken blev jag  
när resultatet kom och det visade sig  
att murklan var arten rund toppmurkla  
Morchella esculenta. Nu vet vi med säker-
het vilken av de runda toppmurklorna 
som växer på Klagshamnsudden. 

Så här i efterhand anar jag att jag kanske 
blev lite för exalterad när jag läste om  
förväxlingsarterna. Det kan vara knepigt 
att avläsa, tolka och mäta alla mikrosko-
piska karaktärer rätt. Även makroskopis-
ka karaktärer kan vara lite lömska t.ex. 
ska sklerotiet på M. dunensis vara betyd-
ligt längre än det på M. esculenta. 

Jag får ta det som att man lär så länge 
man lever, förhoppningsvis i alla fall.
Men och det får bli ett stort MEN för 

med den klimatförändring som sker 
kommer troligen en del av de sydligare 
arterna snart att dyka upp här om det  
inte redan har gjort det. Även en del av  
de inhemska, värmekrävande arterna  
har spridit sig norröver.

Så slappna inte av, utan var uppmärksam 
på vad du hittar och kolla om den eller 
den arten verkligen är den som det alltid 
har antagits att det är. Till sist kan jag 
bara säga: Var noggrann!

Totalt kunde vi rapportera 17 arter i  
Artportalen.
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Linnebjär utgörs främst av en ek-has-
selskog med inslag av lind och bok samt 
fågelbär, björk, hägg och alm. Trädskiktet 
består av ca 160-åriga högvuxna och rak-
stammiga skogsekar. Buskskiktet bildar 
ett övre och ett undre skikt där det övre 
domineras av hassel och lind medan det 
undre kännetecknas av bl.a. fläder, olvon 
och olika hagtornsarter. Här och var  
förekommer enstaka avenbokar. I syd-
västra delen finns ett mindre bokbestånd 
kvar efter en storm i början av 1900-talet. 
Skogen, liksom närbelägna Räften och 
Frueräften, ligger som isolerade öar i  

odlingslandskapet och är rester av den 
stora Skrylleskogen som fanns fram till 
början av 1800-talet.

Vi var 10 personer som exkurerade i 
Linnebjär denna lördag 5 augusti. Svamp-
tillgången hade varit mager hittills på 
grund av torkan, men hade börjat öka 
markant nyligen. Ökningen hade dock 
ännu inte riktigt nått Linnebjär, men en 
del intressanta fynd gjordes. Vi inledde 
exkursionen med att inventera den norra 
delen och fann först några ganska snige-
lätna soppar, som rutsopp Xerocomellus 

Linnebjär 5 augusti 2023

TEXT & FOTO: Joachim Krumlinde

SEDAN SIST 2023

Förr användes marken i Linnebjär till slåtteräng, men idag växer främst ek och hassel.
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chrysenteron, sammetssopp Xerocomus 
subtomentosus och aurorasopp Horti-
boletus bubalinus. Flera andra mer eller 
mindre triviala arter förekom i mängd, 
exempelvis blek nagelskivling Gymnopus 
dryophilus. En del rödlistade arter fann 
vi, som räfflad nagelskivling Gymnopus 
fusipes (NT) och oxtungssvamp Fistulina 
hepatica (NT): två fruktkroppar av olika 
ålder. Vi fann även den tidigare rödlistade 
arten falsk rättikhätta Mycena peliant-
hina. Sist på första rundan kom lysticka 
Hapalopilus rutilans.

Efter matrasten fortsatte vi i den sydliga 
delen av reservatet inklusive bokskogen. 

Här visade sig först dystersopp Porp-
hyrellus porphyrosporus (NT) med fyra 
fruktkroppar. Väl i bokskogen fångades 
blicken av några stora vita svampar på en 
grov boklåga. De visade sig vara silkess-
lidskivling Volvariella bombycina (VU), 
två stora fullt utslagna och en fruktkropp 
som fortfarande var i äggstadiet och med 
den karakteristiska rutiga volvan. Mats-
vampsplockarna kunde glädjas åt en stor 
mängd föränderlig tofsskivling Kuehner-
omyces mutabilis samt två stora karljohan 
Boletus edulis, som visserligen var lite 
singelätna men fria från insektslarver och 
svampsnylting. En del slemsvampar note-
rades också, t.ex. slemhorn Ceratiomyxa 
fruticulosa i båda formerna (den vanliga 
och den poroida) samt en Arcyria sp.

Puggehatten har besökt Linnebjär ett  
antal gånger under åren. Jämförelsevis 
var svamptillgången denna gång bättre  
än tidigare, framför allt för rödlistade 
arter. I allt ca 50 arter.

Flera rödlistade arter observerades i Linnebjär, bl.a. silkesslidskivling Volvariella 
bombycina på en boklåga (ovan) och oxtungssvamp Fistulina hepatica (nedan). 



Långa serier av observationer från 
samma ställe kan med tiden få ett stort 
värde, men Puggehattens nu 33 år långa 
exkursionsserie till Alnarpsparken (eller 
Tor Nitzelius park som är det officiella 
namnet) ska kanske inte överskattas. 
Det handlar om att hitta de arter som 
för tillfället bildar fruktkroppar och 
några avancerade noteringar om frek-
vens har vi inte. Men det är gott så och 
det är alltid givande att komma hit.

Minst 390 arter svampar (exklusive lavar) 
finns rapporterade i Artportalen för 
Alnarpsparken och lägger vi till de ins-
amlingar av växtpatogena svampar som 
gjordes framförallt under första halvan 
av 1900-talet så tillkommer några tiotal 
arter. Och nya arter hittas fortfarande. 
Områdets långa historia som trädbevuxet 
återspeglas också i de arter som hittas 
här. Minst 20 rödlistade arter finns, flera 
av dem har sin enda, eller en av ytterst få, 
skånska växtplatser här.

Årets augusti var väldigt blöt, så vi hade 
goda förhoppningar om många roliga 
fynd. Och när hela 34 ivriga puggehattar 
ger sig ut att leta, så blir det en del och 
det märktes vid genomgången som höll 
på tills vi slutligen fick ge oss för mörkret.

Kremlorna brukar vara artrikast och så 
även denna kväll. Av tretton identifierade 
kan nämnas de ekbundna gulnande blod-
kremla Russula luteotacta, eksillkremla 
R. graveolens och skörkremla R. fragilis, 
den väldigta vackra fagerkremla R. lepi-
da, samt marsipankremla R. grata och 
stinkkremla R. foetens. Av riskorna kan 
nämnas rävriska Lactarius fulvissimus, 
ljuskantad grönriska L. fluens, stink- 
riska L. serifluus och vingsporig riska 
L. pterosporos. Lokalens stora raritet 
borstriska, L. mairei, återfanns inte i år. 
Sopparna var inte alls lika talrika som  
de brukar, men vi fick i alla fall se park- 
sopp Hortiboletus engelii och rödsopp 
H. rubellus, och några till. Kvällens stora 
diskussionsämne blev en mycket mörk 
stensopp som hittades under ekarna 
framför slottet och som vi misstänker 
kan vara svartbrun stensopp Boletus ae-
reus. Sekvensering är på gång så vi får se! 

SEDAN SIST 2023

Chuppomyces handelii växer på 
 levande blad av Rhododendron.  

Makroskopiskt kan den kännas igen på 
stora bladfläckar med djupröda kanter.

Alnarpsparken 21 augusti 2023

TEXT: Sigvard Svensson FOTO: Sigvard Svensson & Joachim Krumlinde

FOTO: Sigvard Svensson
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Trådingar finns det en del i parken 
och nämnas kan vintråding Inosperma 
adequata, som blir vackert vinröd vid 
tumning samt den honungsdoftande 
gultråding In. cookei. Några giftcham-
pinjoner, Agaricus xanthoderma, kunde 
visas upp och karaktärer diskuteras. 
Lyckosamt var även att våra tre ”rodnan-
de” fjällskivlingar blev insamlade och 
skillnaderna kunde visas; stack-, park- 
och rodnande fjällskivling, Chlorophyl-
lum olivieri, brunneum och rhacodes.

Kremlorna brukar vara 
artrikast vid Puggehat-
tens exkursion i Alnarps- 
parken i augusti, så 
även denna gång. 
Purpurkremla Russula 
undulata växer bland 
annat under ek.

Några arter till måste nämnas: de rödlis-
tade rödbrun rottryffel Scleroderma cepa 
(VU), och korallticka Grifola frondosa 
(NT), likaså den vackra spärrfjällskivling 
Echinoderma aspera och bolmörtsskivling 
Entoloma sinuatum, som har en av få 
skånska förekomster här. Slutligen den på 
rhododendronblad parasiterande Chup-
pomyces handelii som hittades av några 
skarpsynta deltagare. Så här långt har  
ca 80 arter rapporterats till Artportalen.

Marsipankremla Russula 
grata  trivs med lövträd, 
särskilt ek och hassel, 
och känns igen på den 
karakteristiska doften 
av marsipan eller bitter-
mandel.
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Färjan från Rønne ankommer 07.50 
så det blev en tidig start denna morgon. 
Jag mötte upp fem Svampevenner från 
Bornholm vid Ystad station vid åttatiden. 
Första anhalt blev Örups almskog och  
Örupkärret. Här tog vi en kort runda ge-
nom skogen och hittade bland annat has-
selriskor Lactarius pyrogalus och en myck-
et fin svavelticka Laetiporus sulphureus på 
ek. Svaveltickan satt högt och kunde därför 
endast avnjutas på avstånd. Det var en fin 
morgon men tyvärr inte så mycket svamp. 

Vi hade bestämt samling vid Heinge 
strövområde klockan 10 så det var hög 
tid att ge sig av. Väl vid Heinge möttes vi 
av några Puggehattar och ytterligare ett 
par danska Svampevenner. Efter en kylig 
och dimmig morgon var det skönt när 
solens strålar började värma oss. Heinge 
är ett mycket varierat, gammalt kultur-
landskap med öppna betesmarker, hässle 
och fina ädellövskogar med bland annat 

bok och ek.  Vi gick gemensamt genom 
betesmarken norrut från parkeringen 
och kunde njuta av diverse vaxingar 
Hygrophorus s.lat. Vi hittade bland annat 
ängsvaxskivling Cuphophyllus pratensis 
s.lat. och lädervaxskivling Cuphophyllus 
russocoriaceus. Den senare ska enligt vis-
sa källor dofta ryssläder, men vem idag 
vet vad det är? Enligt Nordisk familjebok 
ska den speciella doften komma från 
behandling av läder med björkolja. 

Vi drog vidare till ädellövskogen i norra 
delen av området. Här hittade vi skinn-
tagging Dentipellis fragilis på en boklåga. 
Vi kunde också njuta av sydlig sotticka 
Ischnoderma resinosum och stor tratticka 
Picipes badius. På stor tratticka hittade 
vi även parasiten rödsnylting Hypomyces 
aurantius. Efter en dryg timme var det 
dags för en välbehövlig fika som kunde 
avnjutas i sol och ett fantastiskt höstvä-
der. Vi avslutade med en runda ner mot 

Österlen med Svampevennerna 8 oktober 2023

TEXT & FOTO: Anders Dahl

SEDAN SIST 2023

Skinntagging Dentipellis fragilis på en boklåga i Heinge strövområde.
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ån och bron över till 
Rölabackarna där vi 
återfann samma korall-
ticka Grifola frondosa 
som hittades vid Pugge-
hatten’s förra exkursion 
hit i september 2020. 

Vi tog oss nu vidare 
söderut och gjorde ett 
kort besök vid Bjersjö-
holms ädellövskog strax 
norr om Ystad. Området 
har lång kontinuitet 
och hyser bland annat 
ett stort antal gamla 
bokar. Tidsbrist gjorde 
dock att det bara blev ett 
kort promenad längs en 
skogsväg in i området. 
Under vårt kortvariga 
besök hittade vi bland 
annat Helvella crispa, 
föränderlig brosking 
Marasmius wynneae och 
Cortinarius emollitoides. 
Dessutom kunde en av 
våra danska vänner fylla 
svampkorgen med en 
stor och fin ostronmuss-
ling Pleurotus ostreatus. 

Vi var alla nöjda efter 
en lång och härlig dag 
med mycket svamp. För 
våra danska vänner vän-
tade nu bara båtresan 
tillbaks till Bornholm.

En praktfull svavelticka 
Laetiporus sulphureus i 
Örups almskog.



PUGGEHATTEN

Den 3 september firades Bokskogens 
dag i Torups bokskog. Puggehatten 
hade fått inbjudan att delta och det 
passade ju bra när det sammanföll  
med Svampens dag! 

Temat för årets Bokskogens dag var 
”Den generösa skogen”, och planen var 
att ha matsvamp som huvudsakligt 
fokus. Anders Dahl, Therese Hellberg, 
Hannes Rinneby och jag höll i en  
mycket uppskattad och välbesökt 
svamputställning. Tyvärr var det lite 
glest mellan matsvamparna, som inte 
riktigt hade kommit igång för säson-
gen. Med gemensamma krafter fick 
vi dock ihop ett välfyllt utställnings-
bord trots allt, och ändrade fokus till 
”Svampar som huvudsakligen växer i 
bokskog”. 
 

Svamputställningen lockade såväl 
gammal som ung, med ett tydligt 
intresse för svamp som annat än mat 
bland de yngre deltagarna. Gullkrös 
var en succé och att titta på svampar 
som ändrar färg vid skada. Blodsoppen 
var mycket populär – och att sniffa på 
svampar och säga vad de luktar! 

Utöver svamputställningen visade vi 
upp svampböcker, gav förslag på vad 
som är bra att ha med sig i korgen på 
skogstur, samt artade en del svamp 
både från bilder och som besökar-
na tagit med sig. Överlag var dagen 
mycket lyckad och bjöd på många fina 
möten. Kanske har en och annan ny 
puggehatt hittat till oss i föreningen!

Myrra Romberg

Den generösa skogen

Therese, Hannes och Myrra med Puggehattens svamputställning i Torup.
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Kallelse till årsmöte

Tid: lördagen den 10 februari 2024 kl. 11.00
Plats: ArkivCentrum Syd, Porfyrvägen 20, Lund

Välkommen till årsmöte i Puggehatten, Skånes mykologiska förening. 
Obs! Mötet kan komma att hållas digitalt, vilket i så fall meddelas på 
Facebook och hemsidan www.puggehatten.se. Anmäl dig senast den  
8 februari om du vill ha fika genom att mejla till: info@puggehatten.se

Program
Inledning av ordföranden
Ärenden enligt stadgarna
Fika
Ev. föredrag (se hemsidan)

Dagordning
1. Val av ordförande och sekreterare för mötet.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
3. Frågan om mötet är behörigen utlyst.
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk berättelse.
5. Revisorernas berättelse.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antal ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorssuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgift för 2025.
13. Förslag till nya hedersmedlemmar.
14. Övriga ärenden.

Avtackning av avgående funktionärer.

Välkommen till vårt årsmöte!

Puggehatten

S
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Program
Januari – maj 2024

Generell samlingstid på lördagar är kl. 10.00 och måndagar kl. 18.00.

Här kommer programmet för våren 2024. Vi hoppas på att kunna genomföra så 
många exkursioner som möjligt, men ändringar kan ske med kort varsel. Som vanligt 
finns den senaste informationen på www.puggehatten.se respektive Facebook ”Svamp 
med Puggehatten”. Det går också att höra av sig till exkursionsansvariga för besked.

Kom ihåg: fika (lördagar), svampkorg, svampkniv och kläder efter väder. Observera att 
det nu är extra viktigt att dagen före exkursion kontrollera föreningens webbplats och  

Facebooksida eller ringa ansvarig för att få besked om slutgiltigt exkursionsmål och sam-
lingsplats. Detta kan ändras beroende på svamptillgång och väderlekssituation.

Lördagen den 13 januari  – Fästan.
Ett relativt nytt naturreservat vid Maglehem. Mosaikmarker med mycket fjärilar 
och spolsnäckor, men okänt vad gäller svampar. Samling vid Maglehems kyrka kl. 
10.00. Ansvarig Tony Svensson 070-302 54 74.

Lördagen den 10 februari – Puggehattens årsmöte. Se information på s. 45.

Lördagen den 17 februari  – Linnebjär/Linnebjer.
Reservat med 180-årig ekskog och med inslag av bl.a. skogslind och hassel och ett 
mindre bokbestånd. Det finns gott om död ved enligt skötselplanen. Samling vid 
Södra Sandby kyrka kl. 10.00. Ansvarig: Anders Dahl 0709-36 66 63. 

Lördagen den 16 mars – Olarp.
Ett naturreservat på Linderödsåsens nordsluttning. Ädellövskog och lövsumpskog 
i sluttningen ned mot Vramsån.  Samling vid Äsphults kyrka kl. 10.00. Ansvarig: 
Tony Svensson 070-302 54 74.

Lördagen den 20 april – Svedberga kulle.
Skogsklädd kulle i åkerlandskapet på Kullahalvön. Nordöstra delarna av kullen 
är helt oinventerade trots potential och en mängd skyddsvärda träd. Samling vid 
Allerums kyrka kl. 10.00. Ansvarig: Lars Salomon 070-226 33 54.

Lördagen den 4 maj – Nyhamnsläge-Strandbadens kusthedsreservat.
Öppen sandhed med inslag av tall i östra kanten. Observera att det är beträdnads-
förbud på yttre delen av udden 1 april – 15 juli. Samling vid p-plats Stationstorget i 
Strandbaden kl. 10.00. Ansvarig: Jan Svensson 070-887 25 23. 54. 

Välkomna ut i svampmarkerna med oss!



 

En kväll i herbariet
Alla som samlar svamp med avsikt att deponera insamlingarna  
i något av våra herbarier vill ju att inlämnad svamp så snart som  

möjligt ska bli tillgänglig och sökbar. Men processen att behandla en 
oformlig torkad svamp som skickats in i ett platt konvolut tar flera dagar 

och det går bara göra ett mindre antal kollekter per dag. 

Sedan ska insamlingen registreras i museets databas, en etikett ska skrivas 
ut och paras ihop med rätt konvolut och sedan sorteras in i samlingen. 

Vidare ska eventuella bilder hanteras och kopplas rätt.  
Ju längre du som insamlare kommit i den här processen, desto  

fortare blir kollekten tillgänglig. 

Under våren blir det några tillfällen (beroende på intresse) att bekanta 
dig med hur det ser ut i herbariet och lära dig mer om hur den prak-

tiska processen fungerar. Kvällarna leds av Sigvard Svensson och sker 
på ArkivCentrum Syd, Porfyrvägen 20 i Lund. Tid ca 18.00 – ca 20.00. 

Datumen annonseras på Puggehattens hemsida, på Facebook och via vår 
epostlista ”phinfo” (se nedan). Det är obligatorisk föranmälan till  

info@puggehatten.se, max 8 deltagare och ”först till kvarn”.  
Varmt välkommen!

 

Puggehattens bibliotek, PugBox & epostlista

I Puggehattens bibliotek finns både äldre och nyare böcker för utlån.  
För utlån och återlämning kontakta sigvard.svensson@biol.lu.se

Äldre nummer av tidskriften Puggehatten finns  
på hemsidan puggehatten.se 

Studiesamlingen PugBox med utvalda och namngivna arter  
finns för utlång till den som vill öva sina kunskaper.  
Kontakta Anders Dahl: dahl_anders@hotmail.com

Anmäl dig till Puggehattens epostlista ”phinfo” för saker av  
förenings- eller allmänt svampintresse genom att mejla till  

info@puggehatten.se och tala om att du vill vara med. 



skogspromenad
möter en gammal bekant

lyfter på hatten
 

sprängtickor
på björkarna
växer pengar

 

skymning
plockarna fastnade
hos taggsvamparna 

militärt skyddsområde
kamouflagefärgade

svampplockare 

idrottsplats
knäböj
häxring

Birk Andersson

Svamphaiku



Karljohan/stensopp Botulis edulis (2023) av Julia Stenberg, akvarell på papper.  
Julia är en Malmöbaserad grafisk designer och illustratör,  

se mer på instagram @juliastenberg_illustration.
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